
1

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   003  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 25 de janeiro de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/4599  Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  Karina  Dutra  Pessoa  -  Advogado
CEULM/ULBRA - OAB/AM 7.088,  Andréa Oliveira de Souza Silva,
Maria Daise da Cunha Matos, Andréa Tauil Osller Malagutti.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/21096 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Abuso de Poder.
Parte(s) Interessada(s): Orestes Guimarães de Melo Filho.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/45125  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Contratos Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s): Jaqueline  Coutinho  Silva,  Wilson  Duarte
Alecrim, Ministério Público do Trabalho - MPT, SUSAM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/36697  Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



2

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/34399  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Concessão.
Parte(s) Interessada(s):  Maria  Adelaide  Ribeiro  Cruz,  Danielle
Vasconcelos Correa Lima Leite, Maria das Graças Soares Prola.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/43881 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  e  Abaixo
Assinado, Célia Maria de Araújo Moreira, Jucinara Oliveira da Silva,
Francisco Deodato Guimarães.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/22617 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas,
Município de Itapiranga – Secretaria de Administração.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

8.  Processo Nº: 2011/8411 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Gedeão Timóteo Amorim, Antônio Dias dos
Santos.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9.  Processo Nº: 2011/19613 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Vigilância Sanitária e Epidemiológica.
Parte(s) Interessada(s): Marco Aurélio Pinto Fabris.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10.Processo Nº: 2011/30524 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crime contra a administração ambiental.
Parte(s) Interessada(s): IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis,  José Alberto Sarkis,
Jurandi Fernandes da Costa.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



3

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2009/7710 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s):  José  das  Chagas  Moreira  Sousa,  Ivete  Ivo
Barros, Marcos Antônio Cavalcante.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12.  Processo Nº: 2011/23373 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Bruno Renato Nascimento Teixeira.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13.  Processo Nº:  2012/6801 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, SEMSA, Carlos
Alberto M. Simões.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2010/24322 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Clóvis Sena de Araújo, Maria Gorete Mello da
Silva,  Condomínio  do  Conjunto  Parque  Residencial  Guaianás  I,
FOXCONN  do  Brasil  Indústria  e  Comércio  de  Eletrônicos  Ltda.,
Edmilson da Silva Barbosa, Antônio Ademir Stroski, Mary Mady dos
Santos.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15.  Processo Nº: 2007/16954 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Alimentação.
Parte(s) Interessada(s): Edmilson  da  Costa  Barreiros  Júnior,
Gutemberg Ferreira de Luna.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16.  Processo Nº: 2011/50056 Classe:  Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Carolini Guedes da
Silveira Colares, Sr. Gilson Gomes Feitoza.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo Nº: 2011/25767 Classe: Notícia de Fato.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



4

Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMSA,
Governo do Estado do Amazonas - SUSAM, Antônio Ademir Stroski,
TUMPEX - Empresa Amazonense de Coleta de Lixo Ltda.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo Nº: 2011/36582 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de  Manaus  -  SEMEF,
Tarsila Mendes, Ronaldo do Vale Costa, Dyrcinha Prado de Negreiros
Nogueira.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19. Processo Nº: 2008/10880 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas,
Sueli Martins de Macedo, O Estado do Amazonas.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo Nº:  2012/9406 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Fábio  Melo  Brito,  Rocilda  Célia  da  S.
Nascimento,  Unidade  de  Educação  Dra.  Emina  Barbosa  Mustafa
(SESI), Rosiane Maklouf Barros, Fernanda do Nascimento Melo.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21. Processo Nº: 2012/39386 Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas,
Chefe do Poder Executivo do Município de Atalaia do Norte/AM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22. Processo Nº: 2011/41533 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Gedeão  Timóteo  Amorim,  Fernanda  do
Nascimento Melo.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23. Processo Nº: 2009/43348  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Epitácio  de  Alencar  e  Silva  Neto,  Franz
Marinho  de  Alcântara,  Corpo  de  Bombeiros  da  Polícia  Militar  do

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



5

Estado  do  Amazonas,  Antônio  Dias  dos  Santos  –  Cel.  QOBM,
SERVCAR Diesel Ltda.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24. Processo Nº: 2010/18566  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Alfredo Paes dos Santos, Paulo Victor de Souza
Matsushita, Município de Manaus (Departamento Financeiro).
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.  Processo Nº: 2012/12464 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Descontos Indevidos.
Parte(s) Interessada(s): SINTEAM – Tefé.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento  não  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  com a remessa dos autos  ao  Ministério  Público  Federal,
com  lastro  no  princípio  da  economia  processual,  para  adoção  das
providências  cabíveis,  em consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2.  Processo Nº: 2010/27596 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Produto Impróprio.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Maria  Justino  Pereira,  Varcily  Queiroz
Barroso.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2011/21900 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estatuto do Idoso.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Lázaro  de  Morais  Campos,  Maria
das Graças Soares Prola, Bruno Renato Nascimento Teixeira.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pela não homologação do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções  de  arquivamento  relativas  a  peças  de  informação  ou
Procedimentos  de  Investigação  Criminal,  conforme  preceitua  o
Assento n.º 009/2011-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de  Justiça  com  atribuição  para  atuar  no  feito,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4.  Processo Nº: 2011/24158 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Aldemira Pinheiro
Pereira, Guillermo Antônio Cardona Grisales,  José Carlos Monteiro
de Souza.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



6

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5.  Processo Nº: 2011/47955 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Nepotismo.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pela não homologação do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções  de  arquivamento  relativas  a  peças  de  informação  ou
Procedimentos  de  Investigação  Criminal,  conforme  preceitua  o
Assento n.º 009/2011-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de  Justiça  com  atribuição  para  atuar  no  feito,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2010/29148 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Reserva de Vagas para Deficientes.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Feitoza.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2010/31138 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s):  Mauro Giovanni Lippi Filho e Raimundo dos
Santos Queiroz.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/12705 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Prestação de Contas.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do Estado do Amazonas,
Município de Atalaia do Norte.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme  preceitua  o  art.  10  da  Resolução  n.°   548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



7

9. Processo Nº: 2012/39385 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Material Didático.
Parte(s)  Interessada(s):  Carlos  Proberto  Garton  –  Professor  de
Educação  Física  da  Escola  Estadual  Pio  Veiga,  Prefeitura  do
Município de Atalaia do Norte.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme  preceitua  o  art.  10  da  Resolução  n.°   548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2011/7103 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson Coelho  Cordeiro,  Manoel  Henrique
Ribeiro, Nasser Eid, COCIL Construções Civis e Industriais Ltda., José
Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/26482 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estatuto do Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Edi Brito Monteiro, Martha Moutinho da Costa
Cruz, Disque Direitos Humanos - Disque 100.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2012/35267 Classe: Correição Ordinária.
Assunto principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: relatório  de  correição  ordinária  conhecido  e  aprovado,  à
unanimidade  dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2010/17545 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Nacional Futebol Clube, Anônimo.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2011/24407 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Assistência Social.
Parte(s) Interessada(s):  Maria das Graças Soares Prola, João Plácido
Dodó, José Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



8

15. Processo Nº: 2011/35682 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria Batalha Cavalcante, Maria das Graças
Soares  Prola,  Disque  Direitos  Humanos  -  Disque  100,  Marcos
Rodrigues da Silva.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2011/27984 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi, Elaine Ramos da Silva.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2010/4837 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Atos Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Djalma  Dutra  Filho,  Comissão  Geral  de
Licitação e Departamento de Trânsito do Amazonas, Anônimo.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2010/26394 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Epitácio  de  Alencar  e  Silva  Neto,  Norte
Mercante Máquinas e Equipamentos Ltda.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2007/20282 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Homero Leite de Almeida, Mônica Antony de
Queiroz Melo, Fábio Augusto Alho da Costa.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2010/5565 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Patrimônio Cultural.
Parte(s)  Interessada(s):  Robério  dos  Santos  Pereira  Braga,  Juliano
Marcos Valente de Souza, Waldívia Ferreira Alencar.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



9

3. Processo Nº: 2011/20696 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Exercício Profissional.
Parte(s) Interessada(s): Amazonas Energia S.A, Eletrobrás Amazonas
Energia, Athayde Ribeiro Costa.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/25633 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Sildomar
Abtibol, Joaquim Alves Barros Neto, Gutemberg Ferreira de Luna.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento  homologado  com ressalvas,  à  unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/33484 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, VEMAQA, Francely
Azevedo Batista.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/23856 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
se  tratar  de  procedimento  relativo  a  direitos,  exclusivamente
individuais,  ainda que indisponíveis,  protegidos nos termos da Lei
Federal  n.°  10.741/2003,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
002/2012-CSMP, determinando a devolução dos autos à Promotoria de
Justiça de origem,  para serem arquivados naquela, em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2010/33822 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Gedeão Timóteo Amorim, Enoch de Siqueira
Cavalcanti Neto, SEDUC - Escola Estadual Marly de Carvalho Lobato
Nery, José Bertino Filho.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/23702 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Marcelo Nonato de Oliveira Guedes.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



10

9. Processo Nº: 2012/13004 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas,
SUSAM.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2012/17019 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Walter  Rodrigues  da  Cruz  Júnior,  PSR
Distribuidora,  Sérgio  Ricardo  da  Silva  Moraes,  Alfredo  Paes  dos
Santos, Manoel Henriques Ribeiro.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2009/25044 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  AMCBJ  -
Associação dos Moradores da Comunidade de Bom Jesus,  Agleobo
Albino  da  Costa,  Neivan,  Átila  Araújo  Benjamin,  Varcily  Queiroz
Barroso, Associação dos Moradores do Bairro Bom Jesus.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2011/20010 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcos  Antônio  da  Silva  Gomes,  Igreja
Pentecostal Deus é Amor.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2011/25348 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Disque Direitos
Humanos - Disque 100.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2011/31522 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Departamento
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento  homologado  com ressalvas,  à  unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo Nº: 2011/39737 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Escola Lato Sensu, Sigiloso.

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



11

Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2011/41404 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Maria Ivone de Oliveira.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2011/48475 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Departamento
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
se  tratar  de   procedimento  relativo  a  direitos,  exclusivamente,
individuais,  ainda que indisponíveis,  protegidos nos termos da Lei
Federal  n.°  10.741/2003,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação   a   este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
002/2012-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à Promotoria
de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2012/12681 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Abuso Sexual.
Parte(s) Interessada(s): Exma. Sra. Promotora de Justiça de Entrância
Final, Dra. Vânia Marinho.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19. Processo Nº: 2010/31085 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Assistência Social.
Parte(s)  Interessada(s):  Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Luciana
Fernandes Portal Gadelha, Varcily Queiroz Barroso.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

20. Processo Nº: 2011/20120 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Eliane Fernandes, FVS.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

21. Processo Nº: 2009/3523 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Cláusulas Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Eloadir  Afonso  Reis  Brasil,  Banco  do  Brasil
S/A, Rômulo José Fernandes da Silva, Luiz Augusto dos Santos Porto.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288



12

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

22. Processo Nº: 2011/7865 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Vigilância Sanitária e Epidemiológica.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, José Duarte dos
Santos Filho.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus  (Am.), 25  de janeiro  de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

Resolução n.º 003.2013.CSMP.685736.2013.8288


	RESOLUÇÃO N.º 003/13-CSMP

